
    Czcimy pamięć o zmarłych 
 

„Żal że się za mało kochało 
że się myślało o sobie 

że się już nie zdążyło 

że było za późno” 
 

                                                      ( ks. Jan Twardowski) 

 

 W dzień przed Uroczystością Wszystkich Świętych, dnia 31 

października uczniowie klasy III  gimnazjum wysprzątali teren znajdujący się 
przy szkole, na którym stoi pomnik upamiętniający wojaków. W tym właśnie 

miejscu 31.07.1938 roku postawili oni krzyż, aby Polacy mogli modlić się 

przy polskiej szkole. Krzyż ten został zniszczony przez hitlerowców. Młodzież 
naszej szkoły w sposób szczególny zadbała o to miejsce. Po pracach 

porządkowych  zapalili znicz i w skupieniu modlili się za nich.  

 Wszystkich Świętych, to uroczystość na cześć chrześcijańskich 

świętych , obchodzona 1 listopada. Święto to zdecydowanie różni się od 
następnego, czyli Zaduszek, obchodzone jako Wspomnienie Wszystkich 

Wiernych Zmarłych. To dzień nabożeństw i modlitw w  intencji tych , których 

dusze przebywają w czyśćcu. Z dniem 1 listopada rozpoczynamy oktawę 
modlitw za zmarłych. W tym właśnie czasie uczniowie szkoły podstawowej  

i gimnazjum pod opieką katechetek i nauczycieli udali się na cmentarz, aby 

modlić się za wszystkich , którzy tam spoczywają. Odwiedzili groby zmarłych 
z rodzin,  przyjaciół i znajomych. Zapalili znicze jako symbol naszej pamięci  

o nich. Nawiedzając miejsce wiecznego spoczynku, uczniowie zachowali 

należytą powagę. Zastanawiali się nad przemijaniem. Był to moment refleksji 
i zadumy, także nad własnym życiem, nad przeszłością, teraźniejszością  

i przyszłością. Była to okazja do wspomnień, do dzielenia się troskami, 

kłopotami i radością. To czas kiedy ożyły wspomnienia o tych, którzy odeszli,         

o naszych najbliższych zmarłych.  
  

„ Ludzie nie odchodzą na zawsze. Ci co odeszli, doskonale wiedzą, że do nich 

przychodzimy, odwiedzamy ich, szukamy z nimi kontaktu” 
                                                                                   

  (ks. Jan Twardowski) 

 


